execução de atividades auxiliares, instrumentais e acessórias, de acordo com as especificações e
condições constantes do Anexo I do Edital
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - IPREM
CONTRATADA: SERVICORP SERVIÇOS E CORPORAÇÕES LTDA
VALOR DO CONTRATO:  R$ 4.919.998,80 (quatro milhões novecentos e dezenove mil novecentos e
noventa e oito reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO A SER ONERADA: 03.10.09.122.3024.2.100.3.3.90.37.00.00
NOTA DE EMPENHO: 795/2025 (148010218)

Termo de Contrato que entre si celebram o Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, e
a empresa SERVICORP SERVIÇOS E CORPORAÇÕES LTDA.

[...]

na existência de recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de cada exercício, para
atender as respectivas despesas.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE

4.1 O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze) meses é de R$ R$
4.919.998,80 (quatro milhões novecentos e dezenove mil novecentos e noventa e oito
reais e oitenta centavos)

4.1.1 O valor mensal estimado da presente contratação é R$ 409.999,90 (quatrocentos e
nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos), correspondendo à
remuneração dos seguintes itens:

Função
Categoria
dos
serviços

Carga
horária
seman

al
(horas)

Quant.
estimada
de Postos

(A)

Valor do
salário-
base (B)

Valor
Total do
salário 

Valor Mensal
estimado

[...]

inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos, em
conformidade com o estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a única remuneração devida
pela CONTRATANTE à CONTRATADA.
4.3 Para fazer às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 785/2025, no valor de R$
136.666,63 (cento e trinta e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos),
onerando a dotação orçamentária nº 03.10.09.122.3024.2.100.3.3.90.37.00.00, do orçamento
vigente, respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício
subsequente onerarem as dotações do orçamento próprio.

[...]

11.5.5 Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos dos artigos 166 e 167
da Lei Federal nº 14.133/21, observados os prazos nele fixados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA

GARANTIA
12.1 Para execução deste contrato, será prestada garantia no valor de R$ 245.999,94 (duzentos e
quarenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos),
correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por cento) do valor total do contrato, sob a
modalidade apólice (doc. 148366429), nos termos do artigo 96, § 1°, da Lei Federal n° 14.133/21,
observado o quanto disposto na Portaria SF nº 76/2019.